
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/115428,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, matrícula
nº. 8015473/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública/
Coordenador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/06/2016 a 30/06/2016, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 966157

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137, DE 23 DE MAIO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 - SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 20/2016 - Diretoria de Captação de Recursos-DICAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI,
Id Funcional nº 57173503/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico de Regulação Nível III, lotada na Coordenadoria de 
Negociação de Recursos/DICAP, para responder pela referida 
Coordenadoria, durante a licença prêmio do Titular, no período 
de 01/06/2016 a 30/06/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 138, DE 23 DE MAIO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 - SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/181158,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISMAEL MÂNCIO REBELO, Id Funcional nº 
57202145/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Administração de Pessoal/CRH, para 
responder pela referida Gerência, durante a licença prêmio da 
Titular, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 966173

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 42, DE 17 DE MAIO DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.336, de 
29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2016.
RESOLVE :
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 21.595,00 (Vinte e Um Mil, Quinhentos 
e Noventa e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
7º, inciso II, da LOA 2016 , da forma abaixo discriminada(s):
R$
CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 

DA DESPESA
VALOR

431010824414437586 - 
SEASTER

6101 339039 21.595,00

  TOTAL 21.595,00
             
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$
CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 

DA DESPESA
VALOR

431010824414437586 - 
SEASTER

0101 339039 21.595,00

  TOTAL 21.595,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 966190

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 530, DE 23 DE MAIO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
07/2016 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 425, de 13 de abril 
de 2016, publicada no D.O. E 33.110, de 18 de abril de 2016, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA,
EM 23 DE MAIO DE 2016.

HELIOSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 966362
PORTARIA Nº 531, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
08/2016 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 425, de 13 de abril 
de 2016, publicada no D.O. E 33.110, de 18 de abril de 2016, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE MAIO DE 2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Protocolo 966366

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM ”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de medicamento, visando atendimento de 
paciente via demanda administrativa, através da solicitação do 
Departamento de Assistência Farmacêutica -DEAF/SESPA.
Data da Abertura: 13/06/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária:908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Ação: 210626
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA),25 de Maio de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 966209

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
TERMO Nº: 03/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Repasse de recursos fi nanceiros por parte da SESPA 
para viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Hospital 
Municipal de Santa Luzia do Pará.
VALOR: R$ 780.000,00
SESPA: R$ 750.000,00
COMTRAPARTIDA:  R$ 30.000,00

ASSINATURA: 23/05/16
VIGÊNCIA: 23/05/16 a 23/12/16
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 908289                                                                                  
Elemento de Despesas: 444042    
Fonte: 0103    
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Luzia do 
Pará.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.

Protocolo 966460

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 428 DE 25 DE MAIO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2016.

Matrícula
Servidor Período 

Aquisitivo
Período de Gozo

2009420/1 ANA CELIA 
SOUZA 
ROSAS

2014/2015 01.06.2016 A 
30.06.2016

5883563/2 GLENDA 
ROBERTA 
OLIVEIRA 

NAIFF 
FERREIRA

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

115150/1 MARIA 
NOELIA DA 

SILVA

2015/2016 27.06.2016 A 
26.07.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

25.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 966568

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 002/2016-DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará convoca a Sr. HELDER BELAFRONTE PAULINO, 
Secretário Municipal de Saúde de Tucumã/PA - Gestão 2013, que 
se encontra em local incerto e não sabido, para retirar e atender 
NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar de Auditoria 
nº 94, instaurada por meio da Portaria nº 07/2015 - DEAUDS/
SESPA, de 24/09/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.979, datado de 25/09/2015, referente à Auditoria em 
Saúde nos Programas e Recursos Financeiros da Atenção Básica, 
abrangendo o exercício de 2013 e 2015 (até a fase de execução 
- in loco), realizada no município de Tucumã/PA. Esclarecemos 
que o não atendimento a presente Notifi cação, no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da data da publicação deste, será objeto 
de continuação da competente auditoria, em cumprimento ao 
disposto ao artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, 
Parágrafo Único do Art. 1° da portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 
de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º 
do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 25 de maio de 2016.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA                                                                                                                           

Protocolo 966140

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 178830/09.05.2016
NOME            : ADRIANA LIMA SIQUEIRA


